



**Prefeitura de  
Porto Alegre**

# JÚLIA ZARDO

Secretária Adjunta

## CONTATO

- ☎ 51. 3289-7503
- ✉ Julia.zardo@portoalegre.rs.gov.br
- 🌐 <https://prefeitura.poa.br/smamus>
- 📍 Rua Luiz Voelcker, 55

## HABILIDADES

- Liderança
- Gestão de performance
- Foco em Resultados
- Comunicação
- Accountability
- Negociações
- Ética

## PERFIL PESSOAL

Arquiteta e Urbanista graduada pela Uniritter, contribuiu no geoprocessamento urbano da cidade de Porto Alegre enquanto atuou na SMURB, mais tarde, na Hub Arquitetura se especializou em BIM (Building Information Modeling) atuando em projetos multifamiliares. Já na Zardo Esquadrias, empresa da qual é sócia, iniciou como estagiária auxiliando nos orçamentos chegando a diretoria do setor comercial e de marketing.

## FORMAÇÃO ACADÊMICA

CURSO: Arquitetura e Urbanismo

ANO: 2019

INSTITUIÇÃO: Centro Universitário  
Ritter dos Reis

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

CARGO: Estágio Geoprocessamento

ANO:  
01/2014 – 07/2014

EMPRESA: Secretaria Municipal  
de Urbanismo de Porto Alegre

CARGO: Orçamentista

ANO:  
2015 - 2016

EMPRESA: Representações Zardo  
e Construções

CARGO: Assistente de projeto

ANO:  
2016 - 2017

EMPRESA: Hub Arquitetura  
Integrada

CARGO: Diretora comercial e Marketing

ANO:  
2017 - 2024

EMPRESA: Zardo Esquadrias  
LTDA